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Literatura przedmiotu z lat 1939-1949 na temat 
losów bibliotek w czasie okupacji niemieckiej

B
adając historię bibliotek w czasie II wojny światowej na terenie II 
Rzeczpospolitej, musimy się odnieść nie tylko do źródeł, ale i wszelkie
go rodzaju opracowań, literatury przedmiotu. Piśmiennictwo bibliolo- 
giczne, naukoznawcze, monografie historyczne zagadnień, instytucji i organiza

cji stanowią źródła wiadomości o bibliotekach stosunkowo najpełniejsze i naj
bardziej kompetentne, zwłaszcza przy odczuwalnym niedostatku bibliologicz- 
nych wydawnictw źródłowych. Przy czym należy pamiętać, że granica między 
opracowaniami a źródłami bywa tutaj płynna, np. w przypadku adnotowanych 
spisów bibliograficznych. Naturalnie, publikacje tego typu zawierają często jed
nostkowe informacje źródłowe, ale w nich właśnie można znaleźć najwięcej 
informacji merytorycznych, przede wszystidm w fachowych i naukowych opra
cowaniach bibliotekarzy i ich wspomnieniach. Jak stwierdza Barbara Bieńkowska 
„w opracowaniach dotyczących innych kwestii tematyka księgozbiorów zajmuje 
oczywiście dalsze miejsca, ale również w znaczący sposób pomnaża o nich 
wiedzę” 1, mając na myśli publikacje naukowe. Jednak historyk dziejów biblio
tek czasów wojny i okupacji nie może pozostać obojętny wobec wszelkich 
przekazów na temat ich losów, przekazów o charakterze nienaukowym, doku
mentalnym, literackim, czy nawet propagandowym, publikowanych w różnego 
rodzaju wydawnictwach.

Dlatego w badaniach nad dziejami bibliotek w czasie wojny i okupacji tali 
istotne są wszelkie publikacje z lat 1939-1945, a także późniejsze -  z lat 1946-1947, 
gdyż niezależnie od wartości merytorycznej informacji, jakie zawierały, są z jednej 
strony uczestnikiem a z drugiej, świadectwem opisywanych wydarzeń.

Baza źródłowa do badań nad historią bibliotek w czasie II wojny światowej 
na terenie II Rzeczpospolitej jest ogromna i bardzo zróżnicowana. Zakres i za
sięg tej problematyki najlepiej ukazuje jej bibliografia. Przykładem takiego 
opracowania jest „Bibliografia” do publikacji „Straty bibliotek w czasie II Wojny 
Światowej w granicach Polski z 1945 roku. Wstępny raport o stanie wiedzy”, 
autorstwa Urszuli Paszkiewicz2. Bibliografia, obejmująca piśmiennictwo doty
czące strat poniesionych przez biblioteki naukowe, publiczne, szkolne i facho
we oraz prywatne w granicach Polski z 1945 r., zawiera 908 pozycji wydanych do 
1993 r. Mimo, że jest to bibliografia niepełna, uwzględniająca tylko ważniejsze 
pozycje z piśmiennictwa regionalnego, a pomijająca dużą część „wzmianek 
o stratach bibliotek, zawartych w monografiach miast, instytucji, stowarzyszeń, 
szkół i osób, które mogły poruszać problematykę strat wojennych”3, daje obraz 
wagi badań nad dziejami bibliotek dla prac z zakresu historii kultury, literatury, 
naukoznawstwa (straty w zbiorach bibliotecznych dotknęły wszystkie dyscy
pliny naukowe uprawiane w Polsce międzywojennej), historii politycznej, pra
wa, biografistyki, historii mniejszości narodowych, wyznań religijnych, oświaty
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i szkolnictwa. Szczególne znaczenie w tym kontekście mają badania nad histo
rią bibliotek w skali regionalnej, lokalnej. Przykładem może być tutaj biblio
grafia piśmiennictwa poświęconego okupacyjnym losom i stratom bibliotek 
krakowskich zestawiona przez Piotra Lechowskiego (171 opublikowanych op
racowań) w monografii „Biblioteki Krakowa w okresie okupacji niemieckiej 
1939-1945”4.

Ów dorobek piśmienniczy powstawał w oparciu o źródła, których waga była 
nierówna, przede wszystkim z powodu strat w dokumentacji bibliotecznej 
w czasie okupacji i różnej wartości ocalałej dokumentacji5. Straty kultury pol
skiej, w tym bibliotek, w latach 1939-1945 były tak ogromne, że informowanie 
o nich, ich dokumentowanie, w tym poprzez publikacje różnego rodzaju -  w trak
cie okupacji niemieckiej i zaraz po ustąpieniu wojsk niemieckich z terenu Polski 
w 1944 r. -  stało się niejako obowiązkiem narodowym, zwłaszcza w kontekście 
ewentualnych rewindykacji i odszkodowań®. Przy czym problem rewindykacji 
i odszkodowań pojawiał się w opracowaniach także w następnych dziesięcio
leciach7.

Wśród autorów informacji na temat okupacyjnych losów bibliotek w latach 
1939-1949 przeważały osoby, które nie specjalizowały się w bibliotekarstwie. 
Stąd np. w zbiorach Państwowego Instytutu Książki już w 1949 r. znalazło się 
m.in. kilkanaście tysięcy wycinków prasowych dotyczących książki i biblioteki8. 
W niniejszym opracowaniu chciałbym się skupić przede wszystkim na publika
cjach istotnych z punktu widzenia badacza historii bibliotek.

Pierwsze, ważniejsze publikacje, odnoszące się do strat bibliotek polskich, 
wydano na emigracji. Powstały dzięki akcji rejestracji strat i szkód wojennych 
rozpoczętej w listopadzie 1939 r. przez warszawską komisję Antoniego Olszew
skiego. Komisja ta po utworzeniu Delegatury Rządu RP na Kraj została włączo
na do Departamentu Likwidacji Skutków Wojny Delegatury Rządu na Kraj jako 
dział literatury i piśmiennictwa. Kierował nim Wacław Borowy. Owocem prac 
Departamentu było powstanie w 1942 r. książki „The Nazi-Kultur in Poland by 
several Authors of necessity temporarily ananymous (written in Warsaw under 
the German occupation)”, w której rozdział VI poświęcony był losom bibliotek 
polskich podczas wojny i okupacji, wg stanu wiedzy na sierpień 1941 r., a jego 
autorem był prawdopodobnie Józef Grycz9.

Informacje z kraju -  przesyłane przez Komisję A. Olszewskiego, a także inne 
instytucje Polskiego Państwa Podziemnego: Departament Oświaty i Kultury 
Delegatury Rządu ze Stanisławem Lorentzem, który zajmował się sprawami 
kultury, Departament Informacji Delegatury Rządu, Wydział Informacji Biura 
Informacji i Propagandy Komendy Głównej ZWZ10 -  docierały do różnych 
agend emigracyjnego Rządu Polskiego. Już w 1940 r., na terenie Francji, pow
stał zespół, który działał później jako Biuro Rewindykacji Strat Kulturalnych 
przy (od 1940 r.) Ministerstwie Informacji i Dokumentacji. Ministerstwo -  już 
w Wielkiej Brytanii -  opublikowało w 1941 r. informacje na temat strat kultury 
polskiej w „The German occupation in Poland”11. Biuro Rewindykacji Strat 
Kulturalnych działało później przy Biurze Prac Politycznych, Ekonomicznych 
i Prawnych, a od lipca 1942 r. w ramach Ministerstwa Prac Kongresowych. Jego 
zadaniem było przygotowanie roszczeń wobec Niemców i ich koalicjantów. 
Zbierając informacje o stratach kultury polskiej, dzięki działalności Departa
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mentu Likwidacji Skutków Wojny, Biuro opracowało publikację „Cultural los- 
ses of Poland. Index of Polish cultural losses during the German occupation 
1939-1944”12 -  „Straty kultury polskiej”. „Katalog strat kultury polskiej pod oku
pacją niemiecką 1939-1944”, oraz „Straty kultury polskiej 1939-1944”13. Cieka
we, że Biuro Rewindykacji Strat Kulturalnych zdobywało informacje nie tylko 
z kraju -  akty represji wobec książki i bibliotek odnotowywała również prasa 
podziemna14, ale analizowało także prasę niemiecką i współpracowało z siecią 
korespondentów/agentów w Szwajcarii, Szwecji, Portugalii, Hiszpanii, Stanach 
Zjednoczonych oraz w samych Niemczech15. Oczywiście dane te miały charak
ter fragmentaryczny, niepełny -  ostatnie meldunki z Kraju pochodziły z lutego 
1943 r. -  często sprzeczny z rzeczywistością, co w naturalny sposób wynikało 
z uwarunkowań w jakich pracowali informatorzy Biura. Jednali warto podkreś
lić, że kwestia strat bibliotecznych była obecna zarówno w piśmiennictwie nau
kowym16 jak i w prasie emigracyjnej, zarówno w czasie wojny17, jak i po niej18. 
Przy czym wartość opracowań emigracyjnych wynikała przede wszystkim ze 
szczególnej uwagi, jaką poświęcały losom kultury polskiej, w tym bibliotek, na 
Ziemiach Wschodnich II Rzeczpospolitej19.

Również działalność okupantów pozostawiła po sobie ślady, nie tylko w postaci 
zarządzeń wykonawczych, raportów i korespondencji pomiędzy poszczególny
mi agendami władz okupacyjnych, ale i publikacji prasowych, w tym kierowni
ka Głównego Zarządu Bibliotek (Hauptverwaltung der Bibliotheken im GG) 
Gustava Abba20. W tym kontekście warto wymienić wybór dokumentów źród
łowych pt. „Biblioteki naukowe w Generalnym Gubernatorstwie w latach 1939- 
1945” w opracowaniu Andrzeja Mężyńskiego21, a także zwrócić uwagę na nie
mieckojęzyczne powojenne wydawnictwa źródłowe i opracowania22. Znamienna 
jest przy tym stosunkowo nieznaczna ilość oryginalnych, niemieckich opraco
wań na temat polityki kulturalnej władz okupacyjnych w Polsce, co świadczy 
o stanie świadomości niemieckiej w tym zakresie.

W latach czterdziestych XX w. rejestrację strat bibliotecznych kontynuował 
Kościół katolicki, co przyniosło publikację szeregu wartościowych opracowań23. 
Fragmentarycznymi danymi na temat losów swoich bibliotek dysponowały 
także inne Kościoły i związki wyznaniowe (przede wszystkim społeczność ży
dowska24). Ponadto ewidencję strat, ich dokumentację i publikację informacji 
o stanie swoich zbiorów, prowadziły we własnym zakresie organizacje społecz
ne, oświatowe25, kulturalne26 i naukowe27.

Ogólnokrajowa rejestracja szkód wojennych rozpoczęta została w paździer
niku 1944 r. na podstawie dekretu PKWN z 27 września tegoż roku. Prowadziło 
ją Biuro Odszkodowań Wojennych (BOW) funkcjonujące przy Prezydium Rady 
Ministrów we współpracy z Resortem Administracji Publicznej. Powołano 
odpowiednie komórki w urzędach wojewódzkich, miejskich, gminnych i staros
twach, które miały dokumentować straty wojenne na terenie Polski Centralnej, 
poniesione w okresie od 1.09.1939 do 9.05.1945 r.28. W ankietach BOW znalazły 
się rubryki dotyczące strat książek, jednak informacje tego typu traktowane 
były marginalnie i wybiórczo. Pytanie o biblioteki znalazło się w ankietach na 
temat strat administracji publicznej, związków religijnych i stowarzyszeń spo
łecznych oraz w kwestionariuszach przeznaczonych dla osób prywatnych29. Od 
1945 r. rejestrację strat kulturalnych -  z wyłączeniem bibliotek -  przejął Wy
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dział Rewindykacji i Odszkodowań30 Ministerstwa Kultury i Sztuki. Rejestrację 
strat bibliotecznych prowadził -  od 21.9.1944 do 1.1.1947 r.31 -  Wydział Biblio
tek32 Ministerstwa Oświaty pod kierownictwem Józefa Grycza33. Jak podkreśla 
B. Bieńkowska „Tak szeroko zakrojone w skali krajowej przedsięwzięcie miało 
na celu przede wszystkim zgromadzenie dokumentacji do roszczeń odszkodo
wawczych zgłaszanych przez władze polskie na forum międzynarodowym w la
tach 1945-1947. Całą akcję cechowały: pośpiech, rozproszenie wysiłków, brak 
koordynacji i dopracowania metod a w efekcie fragmentaryczność i nieprzys- 
tawalność wyników. Główny nacisk spoczywał na oszacowaniach ilościowych 
i wycenach finansowych a do nich właśnie ankiety dawały najmniej pewną pod
stawę (...) w kwestionariuszu rozesłanym przez Min. Ośw. znajdowało się 
czternaście rubryk: liczba porządkowa; miejscowość; nazwa biblioteki; właści
ciel biblioteki; wartość; rodzaj biblioteki; liczba tomów w sierpniu 1939 -  ksią
żek, czasopism; straty zbiorów spowodowane przez Niemców, ludność; straty 
inwentarzy i katalogów; sposób zniszczenia książek; udokumentowanie, świad
kowie; obecny stan; data zgłoszenia strat i szkód; nazwisko i adres zgłaszają
cego. W najsolidniej nawet wypełnionych kwestionariuszach wiele rubryk po
zostawało pustych z braku wiadomości, wiele danych wpisywano szacunkowo. 
Niemniej te arkusze zbiorcze pozwalały na zorientowanie się w sytuacji bib
liotek w terenie. Znacznie więcej realiów zawierały ankiety rejestrujące stan 
poszczególnych placówek, które stanowiły podstawy do zestawień ogólnych 
(...) Oprócz wspomnianych wyżej mankamentów bilans strat dokonany w 1947 r. 
miał te generalne ograniczenia, że z założenia obejmował tylko biblioteki szkol
ne, powszechne oraz naukowe wyłącznie z terenów Polski centralnej (bez Ziem 
Odzyskanych i terytoriów utraconych na wschodzie). Nie uwzględniono księ
gozbiorów innych typów i form własności oprócz państwowej, samorządowej 
i -  rzadko -  społecznej. Pominięto zbory prywatne. W jednym z zestawień z dn. 
1 sierpnia 1945 r. znalazła się jednorazowa wzmianka o stratach dwóch milio
nów tomów prywatnych, w tym przypadku nie poparta dokumentacją. Była to 
liczba szacunkowa, nie wykorzystano bowiem danych z ankiet indywidualnych 
zgromadzonych wówczas innymi kanałami administracyjnymi. Właśnie dane 
zbiorcze przygotowane w Min. Ośw. przez długie lata przyjmowano w piśmien
nictwie fachowym jako pełne (niekiedy z drobnymi modyfikacjami), zapomi
nając z czasem o ich zminimalizowanym zakresie (...) J. Grycz i jego współpra
cownicy zawsze bardzo mocno podkreślali, że są to obliczenia niekompletne, 
prowizoryczne, przybliżone -  i tak było w istocie”34.

Mimo tej sytuacji w latach 1945-1947 ukazało się szereg wartościowych, pod 
względem źródłowym, publikacji na temat losów bibliotek w czasie i zaraz po 
okupacji niemieckiej. Do najważniejszych wśród nich należały artykuły J. Gry
cza i K. Janiczka, oparte na pracach rejestracyjnych w Ministerstwie Oświaty35. 
Dużo istotnych informacji przynosiły opracowania o charakterze regionalnym36 
i krajowym37, w tym poświęcone określonym typom bibliotek38 i zbiorów39, cho
ciaż nie były wolne od błędów, ze względu na fragmentaryczność, niepelność 
danych. Z opracowań regionalnych, najwięcej wartościowych publikacji poświę
conych było Wielkopolsce. Można tutaj wymienić publikacje poświęcone sytu
acji bibliotek w regionie40 i poszczególnych miastach, głównie w Poznaniu41 
i Kórniku42. Cenne publikacje dotyczyły bibliotek -  głównie naukowych -  funk



- 153 -

cjonujących w największych miastach centralnej Polski. Wiele opracowań od
nosiło się do bibliotek warszawskich43, a także m.in. krakowskich44, lubel
skich45, łódzkich46, toruńskich47.

Publikowano także opracowania poświęcone ważniejszym bibliotekom nau
kowym w mniejszych ośrodkach48, takim jak np. Biblioteka im. Zielińskich przy 
Towarzystwie Naukowym Płockim49, bibliotekom publicznym i szkolnym50, 
istotnym dla społeczności lokalnych51, a także zbiorom zrabowanym w czasie 
wojny i odnalezionym w następnych latach52. W 1946 r. pojawiła się inicjatywa 
Naczelnej Dyrekcji Bibliotek wydania „Księgi wspomnień” bibliotekarzy, akty
wnych w czasie okupacji. Część z nich ukazała się dopiero w publikacji „Walka 
o dobra kultury” z 1970 r.53.

Pierwszy okres edycji materiałów poświęconych stratom wojennym bib
liotek zamyka niejako „Sprawozdanie w przedmiocie strat i szkód wojennych 
w Polsce w latach 1939-1945”54, gdyż akcja dokumentacyjna została (w 1947 r.) 
przerwana przez władze, a zebrane materiały szybko traciły na aktualności 
względnie ulegały rozproszeniu55. Jednak w latach 1948-1949 ukazało się szereg 
istotnych publikacji będących jej pokłosiem, a przede wszystkim efektem indy
widualnych prac historyków, bibliotekarzy i archiwistów, w tym m.in.: opraco
wanie Edwarda Chwalewika poświęcone exlibrisom56, artykuł Adolfa Chybiń- 
skiego na temat polskich zbiorów muzycznych57, opracowanie L. Zembrzus- 
kiego o dziejach bibliotek lekarskich58, publikacje o zbiorach odzyskanych59, 
kolejne publikacje na temat strat dóbr kultury w poszczególnych miejscowo
ściach, głównie w Warszawie60, a także m.in. w Poznaniu61. Wartość tych opra
cowań podnosi fakt, że w odróżnieniu od okresu poprzedniego, ich autorami 
byli przede wszystkim specjaliści, dysponujący wiedzą na temat zbiorów i orga
nizacji bibliotek.

Ogólna ocena dorobku piśmienniczego lat 1939-1949 może być tylko pozyty
wna. W ekstremalnych warunkach, związanych z okresem okupacji niemiec
kiej, wejściem wojsk sowieckich do Polski, instalacją tzw. Rządu Lubelskiego, 
środowisku bibliotekarskiemu, a szerzej mówiąc naukowemu, udało się udo
kumentować i opisać okupacyjne dzieje bibliotek polskich na podstawie tych 
źródeł do których miało dostęp i które mogło wykorzystać. I mimo to, że opra
cowania z lat 1939-1949 z przyczyn wyżej omówionych, nie oddawały w pełni 
rzeczywistości w zakresie losów bibliotek polskich w okresie okupacji niemiec
kiej, to przez dziesięciolecia informacje w nich zawarte, były cytowane w litera
turze przedmiotu.

Przypisy:

1B. Bieńkowska, Bibliotekilia wschodnich ziemiach IIRzeczypospolitej. Informator, 
(red.), B. Bieńkowska, Poznań 1998, s. 9-10.

2 A. Mężyński, (red.), Warszawa 1994.
3 Ibidem, s. 6.
4 Kraków 1999, s. 131-138.
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o stratach bibliotek polskich w czasie II wojny światowej. Problematyka bibliologiczna, 
w: Symposia bibliologica. Warszawa 1995, s. 86-92; taż: Zastosowania bibliologii w pra
cach Biura Pełnomocnika Rządu do Spraw Dziedzictwa Kulturalnego za granicą, (na 
przykładzie urzędowej dokumentacji strat bibliotek w Polsce podczas II wojny świa
towej). „Roczniki Biblioteczne”, t. 45, 2001, s. 3-27; J. Plis, Źródła dotyczące strat bib
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